

Hans Majestæt Kongens tale til 51de ordentlige Storting ved dets aabning.

Gode herrer og norske mænd!

De forenede riger Norge og Sverige staaar fremdeles i uforandret venskabeligt forhold til alle fremmede magter og har under de stedfundne forviklinger bevaret sin handlefrihed og uafhængige holdning.

Da de i Kina interesserede magter er komne overens om, at den kinesiske maritime told skal stilles som sikkerhed for den skadeserstatning, som Kina har at erlægge, og samtidig forhøies til 5 pct. *ad valorem* af den virkelige vareværdi, og en saadan forhøielse vilde staa i strid med den mellem Norge og Sverige paa den ene side og Kina paa den anden side i 1847 afsluttede freds-, venskabs- og handelstraktat, er i den anledning skeet henvendelse fra de nævnte magter. Jeg har givet samtykke til den af magterne foreslaaede forhøielse under forudsætning af, at derved ingen indskrænkning sker i Norges ret til i Kina at nyde samme behandling som de øvrige magter.

Til den i mai maaned d. a. i Kristiania afholdte internationale konference til endelig forhandling om en fælles hydrografisk-biologisk havundersøgelse fremmødte foruden norske delegerede repræsentanter for Belgien, Danmark, Finland, Nederlandene, Rusland, Storbritannien og Irland, Sverige samt Tyskland. De henstillede enstemmig til de respektive regjeringer for et tidsrum af 5 aar at vedtage en række af foranstaltninger til en ordnet undersøgelse af den nordlige del af Atlanterhavet og Nordsjøen med tilstødende havomraade, — i det væsentlige i overensstemmelse med de af konferencen i Stockholm i 1899 fattede beslutninger, undtagen forsaavidt der istedenfor det oprindelig paatænkte centralbureau med laboratorium nu foreslaaes et særskilt laboratorium. Derhos betonedes sterkt ønskeligheden af, at undersøgelsen kunde begynde sin virksomhed i ethvert fald ikke senere end i mai maaned 1902, — centralbureauet i begyndelsen af aaret 1902.

De af konferencen fattede beslutninger er kommuniserede de førnævnte magter; men der er endnu ikke indløbet meddelelse fra samtlige repræsenterede regjeringer om, hvorvidt de vedtager dem. Der er imidlertid grund til at tro, at det vil lykkes at opnaa den nødvendige enighed med hensyn til samarbeidet.

De praktisk-videnskabelige undersøgelser, som i en aarrække har været drevet og fremdeles fortsættes langs Norges kyst, vil indgaa som et ikke uvæsentligt led i et saadant arbejde.

Berigtiget aftryk.

Landbruget giver iaar godt udbytte. Høudbyttet har været ikke saa lidet over et middelsaar i det søndenfjeldske og vestenfjeldske og af udmerket kvalitet. Den øvrige avling, korn og poteter, stansedes i veksten paa grund af den langvarige tørke, men tog sig op igjen i løbet af høsten, og det er kun enkelte distrikter, som ikke naar et middelsaar. Der viser sig ogsaa et glædeligt opsving og synlig virkning af de private bestræbelser for skogens bevarelse.

Fiskerierne har været ujevne og udbyttet mere og mindre under et middelsaar. Men ferskfiskekxporten er øget, og priserne har holdt sig høie, saa fiskehandelen har givet god fortjeneste.

Trælasthandelen og flere brancher af industri- og fabrikdriften arbejder under tryk og ugunstige vilkaar.

Skibsfarten er ogsaa mindre lønnende, og ratene er nedadgaaende; men handelsflaaden vokser, og første klasses skibe opseiler i forskjellige langveisruter tilfredsstillende fragter.

Handelsomsætningen med udlandet er mindre end forrige aar; men den indenlandske handel og samfærsel synes efter jernbanernes indtægter at dømme at være omtrent uforandret.

De offentlige arbeiders drift vil blive foreslaaet fremmet i næste budgetaar omtrent i samme omfang som i de to sidste aar.

Forslag til generalstabens og den geografiske opmaalings omorganisation saavel som forslag til ordning af skyttervæsenets forhold til armeen og frivilliges deltagelse i landsforsvaret vil blive Stortinget forelagt.

Da statsudgifterne er stegne til et beløb, som ikke dækkes ved de paaregnelige indtægter af de nuværende skatter, har det vist sig nødvendigt at foreslaa en udvidelse af stempelafgiften og arveafgiften.

Af forslag, som foruden de fra forrige Storting hvilende lovpropositioner vil blive forelagt, vil jeg nævne forslag til «lov om toldoplæg m. v.», «lov om stempelafgift paa vekslere, checks og bankanvisninger», «lov om statskontrol med skibes sjødygtighed», «lov om salg og udskjænkning af brændevin, øl og vin m. v.» og «lov om beskyttelse af mønstre» samt «om statsforanstaltninger til oprettelse af arbejderbrug for landarbeidere og til opførelse af boliger m. v. for andre ubemidlede».

Idet jeg nedbeder Herrens velsignelse over eders gjerning, forbliver jeg eder, gode herrer og norske mænd, med al kongelig yndest og naade velbevaagen.

Givet paa Drottningholms slot den 9de oktober 1901.

Oscar.

O. Blehr.